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Weterynaryjny nadzór nad zdrowiem 

świń (disease surveillance in swine), 

zwłaszcza przebywających w średniej wiel-

kości lub w dużych stadach, w fermach ho-

dowlanych lub tuczarniach, stanowi czyn-

ność złożoną (1, 2, 3). Polega on na stałych, 

powtarzanych w czasie inspekcjach, czy-

li przeglądach lekarsko-weterynaryjnych, 

w tym na badaniach klinicznych, anatomo-

patologicznych i laboratoryjnych w stadach 

świń o cyklu zamkniętym – w sektorach: roz-

rodu, loch prośnych, porodówek, warchla-

karni i tuczarni oraz w stadach knurów, do-

starczających nasienie do inseminacji (4).

Rozróżnia się dwa główne cele, jakim 

służy nadzór. Pierwszy związany jest z uzy-

skaniem stad trzody chlewnej, wolnych od 

chorób zaraźliwych, zgłaszanych z urzę-

du do głównego lekarza weterynarii kraju 

i następnie do OIE – Światowej Organiza-

cji Zdrowia Zwierząt (5). Zgodnie z obo-

wiązującą od 1 stycznia 2006 r. nową listą 

chorób zgłaszanych do OIE (6, 7) u świń 

dotyczy to: wąglika, choroby Aujeszkyego, 

brucelozy, pryszczycy, włośnicy, afrykań-

skiego pomoru świń, klasycznego pomoru 

świń, zapalenia mózgu wywołanego przez 

wirus Nipah, cysticerkozy, zespołu rozrod-

czo-oddechowego (PRRS), choroby pęche-

rzykowej, zakaźnego wirusowego zapalenia 

żołądka i jelit (TGE). Drugi cel nadzoru łą-

czy się z zapewnianiem wysokiej efektyw-

ności produkcyjnej świń w danej fermie 

i możliwie dużego zysku (2).

W odniesieniu do chorób zgłaszanych 

do OIE istnieje specyfi ka nadzoru, właś-

ciwa dla każdej choroby co do zastosowa-

nych metod badawczych, w tym testów la-

boratoryjnych (5). Niewykazanie patogen-

nych drobnoustrojów stanowi podstawę do 

uznania fermy, a następnie regionu i w ko-

lejności kraju za wolny, np. od klasyczne-

go pomoru świń, pryszczycy, choroby Au-

jeszkyego lub innej choroby znajdującej się 

na liście OIE (7). Osiągnięcie tego rodzaju 

statusu jest niezbędnym warunkiem uzy-

skania przez dany kraj możliwości ekspor-

tu żywych zwierząt i ich produktów. Tym 

bardziej pozwala na obrót nimi w obrę-

bie kraju. We współcześnie coraz bardziej 

rozwijanym w skali globalnej handlu zwie-

rzętami, w tym świniami i ich produktami, 

wiarygodny i efektywny nadzór weteryna-

ryjny stanowi podstawę wzajemnego zaufa-

nia uczestniczących w nim partnerów (8). 

Ważnym czynnikiem profi laktyki, w sen-

sie zapobiegania szerzeniu się chorób za-

kaźnych, jest stworzony przez OIE system 

ostrzegania, oparty na rozpowszechnia-

nej na bieżąco elektronicznej informacji, 

adresowanej do przedstawicieli państwo-

wych służb weterynaryjnych poszczegól-

nych państw (9). Dodatkowo, również dzię-

ki OIE, istnieją podstawy do harmonizacji 

laboratoryjnych metod diagnostycznych 

w skali globalnej, co ułatwia porozumie-

wanie się między partnerami eksportują-

cymi i importującymi zwierzęta (10). Dane 

dotyczące weterynaryjnego nadzoru stad 

świń przedstawia tabela 1 (2).

Realizacja nadzoru weterynaryjnego ma 

przewagę nad doraźnymi ingerencjami le-

karsko-weterynaryjnymi, które mają miej-

sce w momencie, kiedy choroba wystąpiła 

lub wtedy, kiedy utrzymuje się ona w sta-

dzie endemicznie, ponieważ umożliwia 

wcześniejsze przystąpienie do jej zwalcza-

nia, co ogranicza skutki negatywne.

Zwierzęta nieudomowione stanowią 

ważne rezerwuary drobnoustrojów cho-

robotwórczych dla zwierząt konsumpcyj-

nych, a za ich pośrednictwem, w przypadku 

niektórych chorób, również dla człowieka. 

W aspekcie chorób zakaźnych zgłaszanych 

z urzędu dotyczy to w odniesieniu do trzody 

chlewnej klasycznego pomoru świń i cho-

roby Aujeszkyego, a dodatkowo zwłaszcza 

leptospirozy i salmonelozy oraz innych. 

Dane na temat zakażeń i chorób zwierząt 

dzikich przedstawiane są w corocznych 

sprawozdaniach Komisji Zdrowia Zwierząt 

Nieudomowionych OIE (9, 11).
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Adresat Przedmiot Cel

Główny lekarz weterynarii; państwowa służba 
weterynaryjna

Dostarczanie danych o stanie zdrowia w populacjach trzody 
chlewnej.
Wykrywanie ognisk chorób zakaźnych z listy OIE.
Monitorowanie patogenów zoonotycznych.
Uzyskiwanie stad (ferm) wolnych od zakażeń wymienionych 
na liście OIE.

Uzyskanie uprawnień do eksportu żywych zwierząt (np. 
świń) oraz surowców i produktów mięsnych.
Zwiększenie skuteczności w likwidacji ognisk chorób
z listy OIE.
Poprawa ochrony zdrowia publicznego.
Umocnienie wiarygodności wobec partnerów
(potencjalnych importerów żywności) i wobec służb 
weterynaryjnych  innych krajów.

Hodowcy i producenci zwierząt 
konsumpcyjnych 

Defi niowanie stanu zdrowotnego stada w fermach 
i gospodarstwach  rolnych.
Zwalczanie endemicznie występujących chorób związanych 
z produkcją.
Monitorowanie patogenów zoonotycznych u zwierząt
i w żywności pochodzenia zwierzęcego.

Poprawa ochrony zdrowia i efektów produkcyjnych 
w fermach  hodowlanych 
i w tuczu oraz w stadach przyzagrodowych.
Zapewnienie jakości i bezpieczeństwa żywności 
pochodzenia  zwierzęcego dla konsumenta.
Minimalizowanie strat gospodarczych z powodu chorób.

Tabela 1. Zadania nadzoru weterynaryjnego w produkcji świń (6, zmodyfi kowana)
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Charakteryzując nadzór weterynaryj-

ny w odniesieniu do jednostek chorobo-

wych świń nie wchodzących do grupy cho-

rób zgłaszanych do OIE, lecz ważnych ze 

względów gospodarczych, należy odróżnić 

choroby zakaźne, wywołane przez okre-

ślony gatunek bakterii lub wirusów oraz 

zespoły chorobowe o etiologii wieloczyn-

nikowej (12). Do pierwszych należy przy-

kładowo różyca, rozrostowe zapalenie je-

lit (adenomatoza), dyzenteria i kolibakte-

rioza. Zalicza się do nich również choroby 

świń, których przyczyną są drobnoustro-

je chorobotwórcze dla człowieka jak sal-

moneloza, leptospiroza i listerioza. Częś-

ciej niż wymienione jednostki chorobowe 

stwierdzane są, zwłaszcza w fermach wiel-

kostadnych, zespoły, czyli syndromy cho-

robowe. Są one wywołane przez kilka róż-

nych gatunków drobnoustrojów, w tym ini-

cjujących i wikłających proces chorobowy. 

Należą do nich: zespół chorobowy układu 

oddechowego – PRDC, poodsadzeniowy 

wielonarządowy zespół wyniszczający – 

PMWS oraz inne (13, 14).

W czasie nadzoru weterynaryjnego pro-

wadzonego w aspekcie zwiększenia pro-

dukcyjności, należy ustalić efektywność 

produkcyjną stada w odniesieniu do po-

szczególnych grup technologicznych zwie-

rząt. Ocena ta obejmuje: skuteczność inse-

minacji; liczbę prosiąt urodzonych w mio-

cie; odsetek padnięć prosiąt, warchlaków 

i tuczników; liczbę prosiąt odsadzonych od 

loch w ciągu roku; liczbę tuczników sprze-

danych od lochy w ciągu roku; średni czas 

tuczu; średnie zużycie paszy na przyrost 

jednostki masy ciała (15). Jeżeli efektyw-

ność produkcji jest poniżej oczekiwań, to 

kolejnym krokiem jest próba określenia, 

co jest tego przyczyną. W tym celu wyko-

nywane są badania kliniczne i anatomopa-

tologiczne. Wielokrotnie daje to podstawę 

do zastosowania odpowiednich ingerencji 

leczniczych. Jeżeli zaburzenia w zdrowiu, 

ograniczające efektywność produkcji, zwią-

zane są z niewłaściwymi warunkami cho-

wu, nie zapewniającymi dobrostanu zwie-

rząt, to poprawa łączy się z usuwaniem tego 

rodzaju mankamentów. W szeregu jednak 

przypadków niezbędne jest dołączenie ba-

dań laboratoryjnych w celu określenia przy-

czyny obniżonej produkcyjności stada, na-

wet w przypadku występowania zespołów 

chorobowych o wieloczynnikowej etiologii. 

Próbki do badań należy pobierać racjonal-

nie i wysyłać do właściwych pod względem 

kompetencji laboratoriów, przy założeniu, 

by niepotrzebnie nie obciążać właściciela 

fermy kosztami (4). Ważna jest też właści-

wa interpretacja przez lekarza weterynarii 

opiekującego się fermą otrzymanych wyni-

ków badań laboratoryjnych i ich odpowied-

nie wykorzystanie w formułowaniu roz-

poznania choroby i w przywracaniu stanu 

zdrowia danej populacji świń (16).

Istotną składową nadzoru weteryna-

ryjnego nad stanem zdrowia świń są wy-

niki stale prowadzonej inspekcji poubojo-

wej tusz i narządów świń pochodzących 

z nadzorowanej fermy. Dane te, oprócz 

znaczenia w rozpoznawaniu sytuacji zdro-

wotnej na fermie i dla poprawy wskaźni-

ków produkcyjnych, mają dodatkowo war-

tość w aspekcie bezpieczeństwa dla kon-

sumentów żywności od świń z tego źródła 

pochodzących.

Uzyskanie stad świń wolnych od cho-

rób zakaźnych połączone jest z trudnościa-

mi (6) i w zasadzie możliwe jest wyłącze-

nie w przypadku patogenów bezwzględnie 

chorobotwórczych, jak np. wirusa klasycz-

nego pomoru świń, pryszczycy, choroby 

Aujeszkyego. Natomiast nie jest osiągal-

ne, kiedy przyczyną choroby są warunko-

wo chorobotwórcze, czyli oportunistyczne 

drobnoustroje, np. szczepy pałeczki okręż-

nicy, paciorkowce lub Pasteurella multo-

cida. Drobnoustroje tej grupy bytują bo-

wiem u różnego, ale często znacznego od-

setka osobników zdrowych, nie opóźniając 

i nie wikłając procesu tuczu. Ważne jest, 

w związku z tym, nie dążenie do eliminacji 

tego rodzaju infekcji, bo to jest niemożliwe, 

a do usuwania czynników, które sprzyja-

ją ujawnieniu się ze strony wymienionych 

drobnoustrojów ich potencjalnych właś-

ciwości chorobotwórczych.

W pewnych przypadkach, np. kolibak-

teriozy, dodatkowo pomocne są szczepie-

nia profi laktyczne macior, które z siarą 

przekazują nowo narodzonym prosiętom 

przeciwciała chroniące przed rozwojem 

tej choroby.

W przypadku stada knurów, dostar-

czających nasienie do wielu ferm, w celu 

unasieniania macior, może utrzymywać 

się bezobjawowe zakażenie wirusem ze-

społu rozrodczo-oddechowego (PRRSV). 

W związku z tym wskazane jest w ramach 

nadzoru możliwie częste pobieranie próbek 

krwi i nasienia oraz badanie laboratoryj-

ne przy użyciu ELISA i PCR na obecność 

PRRSV. Badanie serologiczne na obec-

ność swoistych przeciwciał ma mniejszą 

wartość, gdyż od zakażenia do pojawie-

nia się przeciwciał upływa około 10 dni, 

a następnie w różnym czasie miana prze-

ciwciał ulegają obniżeniu, niezależnie od 

utrzymującego się zakażenia. Mimo że ba-

danie nasienia na obecność wirusa za po-

mocą PCR przeprowadzane jest rutynowo 

w wielu stadach knurów, to czułość PCR 

z nasieniem dla wykrycia zakażenia w jego 

wczesnych stadiach jest dużo niższa niż 

PCR z surowicą, ze względu na utrzymu-

jącą się wiremię (6, 17).

W nielicznych krajach, np. w Szwecji, 

prowadzone są programy zwalczania no-

sicielstwa salmoneli w fermach świń i dro-

biu przy zastosowaniu pobierania próbek 

kału i badania bakteriologicznego (18), oraz 

badania serologicznego próbek surowicy. 

Szeroko zakrojone analogiczne przeglądy 

stad świń w kierunku Salmonella enterica 

wykonywane są w Danii oraz w kilku in-

nych krajach europejskich (18). Mimo że 

zastosowanie badań serologicznych redu-

kowało koszt badań w porównaniu z ba-

daniem bakteriologicznym, to jednak wy-

datek ciągle jest wysoki, a dodatkowo ba-

dania serologiczne są mniej wiarygodne 

(19). W USA ma miejsce monitorowanie 

salmoneli występujących na tuszach świń. 

Jednakże tego rodzaju testowanie prowa-

dzone jest raczej jako część oceny warun-

ków higienicznych panujących w ubojniach 

i zakładach mięsnych niż jako retrospek-

tywne badanie do oceny występowania sal-

moneli w populacjach zwierząt w fermach. 

Rozwinięto też metody badań laboratoryj-

nych do monitorowania innych, mogących 

znaleźć się w żywności, patogenów zoono-

tycznych, występujących u świń, jak: Tri-

chinella spiralis, Toxoplasma gondii i Yer-

sinia enterocolitica (2).

W Europie dyrektywa dotycząca zoonoz, 

wydana przez Unię Europejską w 2003 r., 

określa wymagania systematycznych prze-

glądów w kierunku chorób odzwierzęcych  

i czynników zoonotycznych w obrębie łań-

cucha żywnościowego, począwszy od fer-

my. Dodatkowo, dyrektywa włącza obecnie 

do badań, oprócz poprzednio wymienio-

nych drobnoustrojów, również Campylo-

bacter spp., werotoksyczne szczepy E. coli  

i oporność bakterii na chemioterapeutyki. 

Uzyskane wyniki publikowane są w rocz-

nych sprawozdaniach.

Nadzór w zakresie oporności chorobo-

twórczych dla człowieka bakterii odzwie-

rzęcych na antybiotyki i inne substancje 

przeciwbakteryjne jest szczególnie do-

brze zorganizowany w Danii i Szwecji (20). 

W szeregu krajów wymaga on jednak udo-

skonalenia. Wprawdzie odzwierzęce szcze-

py zoonotyczne, które są oporne na dzia-

łanie czynników przeciwbakteryjnych, od-

grywają drugorzędną rolę w zakażeniach 

u ludzi w porównaniu z opornymi na anty-

biotyki szczepami występującymi wyłącz-

nie u człowieka, to jednak przeważa pogląd 

o prowadzeniu w tej dziedzinie stałego 

nadzoru weterynaryjnego. Jest to uzasad-

nione nie tylko ze względu na profi lakty-

kę chorób człowieka, ale przede wszystkim 

na stosowanie skutecznej chemioterapii 

u zwierząt. Bliższe dane na temat rozsąd-

nego stosowania związków przeciwbakte-

ryjnych u zwierząt znajduje się we wcześ-

niej opublikowanym na ten temat artyku-

le przeglądowym (21).

W Danii wdrożono też nadzór doty-

czący występowania u świń uszkodzeń 

skóry. Można bowiem na tej podstawie 

wnioskować o brakach w zakresie dobro-

stanu w pomieszczeniach i w czasie trans-

portu (22).
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Zdrowie i zapewnienie bezpieczeństwa 

w tym zakresie u zwierząt i ludzi zależy 

też od efektywności ustawicznego nadzo-

ru w sensie wykrywania, monitorowania 

i zwalczania nowych i na nowo pojawia-

jących się chorób, w tym zoonoz zwierząt 

gospodarskich. Niezbędna jest współpra-

ca między agendami rządowymi, instytu-

tami naukowo-badawczymi, przemysłem 

spożywczym i lekarzami weterynarii – kli-

nicystami, a w aspekcie profi laktyki zoonoz 

– przede wszystkim ze służbą zdrowia.
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Przyczyny zamieralności zarodków 
i płodów u bydła
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Primary causes of embryo/fetus death and 
abortion in cows

Kaczmarowski M. • Department of Pathophysiology 
of Reproduction and Mammary Gland, National 
Veterinary Research Institute, Bydgoszcz.

The aim of this paper was to present the primary 
causes of abortion in cows. Premature expulsion of 
the products of conception either embryo or fetus is 
a serious health problem both in dairy and beef cat-
tle. It is estimated that 33–55% of pregnancies in 
cows terminate prematurely. During the most critical 
period of pregnancy, the fi rst trimester, 85–95% of 
all cases of embryo death occur during 45 days of 
gestation. There are embryo dependent and mother 
dependent causes of pregnancy termination. Inhe-
rited defects are primary embryo dependent causes 
of abortion, whereas causes mother dependent can 
be anatomical, biochemical, hormonal, immunologi-
cal, nutritional and infectious. To reduce the number 
of abortions in the herd prophylactic measurements 
must be undertaken. In tending to ward off  this prob-
lem carriers of genetic defects like CVM (complex ver-
tebral malformation) or DUMPS (defi ciency of UMP-
synthase) should be eliminated from reproduction. It 
must be accompanied by the improvement of mana-
gement, well balanced feeding and stringent control 
of infectious diseases in the herd.

Keywords: abortion, embryo, fetus, cow.

Poronienie (abortus) to przerwanie cią-

ży i resorpcja lub wyparcie płodu nie-

zdolnego jeszcze do życia w środowisku 

zewnętrznym, jak też zatrzymanie w ma-

cicy obumarłego płodu, który z kolei ule-

ga maceracji, mumifi kacji lub rozkładowi 

gnilnemu (1). Zjawisko to dotyczy 33–55% 

zarodków i płodów, stanowiąc poważny 

problem w hodowli krów. Jest także przy-

czyną wielu strat ekonomicznych w stadach 

krów mlecznych i mięsnych (2, 3).

Poronienie może nastąpić w każdym 

etapie ciąży i być następstwem wielu czyn-

ników. Podczas pierwszych 42–45 dni ciąży 

(okres zarodkowy), tj. od zapłodnienia do 

zakończenia różnicowania się tkanek, ma 

miejsce tzw. zamieralność zarodków, która 

odpowiada za 85–95% poronień u bydła. 

Okresem najbardziej krytycznym, w któ-

rym zarodek jest szczególnie zagrożony, 

jest stadium moruli (6–7 dzień) oraz okres 

pomiędzy 16 a 19 dniem ciąży. Jest to tzw. 

wczesna zamieralność zarodków powodu-

jąca największy odsetek zamieralności (80–

90%). Kolejny okres nasilenia obumieral-

ności związany jest z procesem implantacji 

i łączenia się błon płodowych ze ścianą ma-

cicy, czyli wytwarzaniem łożyska. W póź-

niejszym okresie mamy do czynienia z za-

mieralnością płodów, a pod koniec ciąży 

ze zjawiskiem martwego urodzenia, przed-

wczesnego porodu oraz wydania na świat 

niezdolnego do życia cielęcia (2, 4).

W mechanizmie poronienia może na-

stąpić resorpcja zarodka poprzez ścianę 

macicy oraz usunięcie płodu przez szyj-

kę macicy do środowiska zewnętrznego. 

Granica pomiędzy jednym a drugim spo-

sobem jest dość płynna i zależy w dużej 

mierze od masy i objętości płodu. Wyda-

lenie płodu przez szyjkę może przebiegać 

jedno- lub dwuczasowo. Poronienie jed-

noczasowe (wczesne lub zupełne) to od-

rzucenie jaja płodowego w całości. Wystę-

puje w pierwszym okresie rozwoju płodo-

wego, kiedy płód stanowi jeszcze jednolitą 

masę, a błony płodowe nie są do końca wy-

kształcone. Poronienie dwuczasowe (póź-

ne, niezupełne) jest sposobem typowym 

dla porodu. Występują tu kolejno: skur-

cze macicy, pęknięcie pęcherza płodowe-

go, odpływ płynu owodniowego, rozwiera-
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